

Skatteministeriet
lovgivningoekonomi@skm.dk
j.nr. 2020-342

CC: ass@skm.dk

Høring af PVC-afgiftsloven

Dansk Affaldsforening takker for at have modtaget forslag til lov om afgift af polyvinylchlorid og ftalater (pvc-afgiftsloven). Nedenstående høringssvar er afgivet med forbehold for bestyrelsens behandling.

Vores medlemmer er blandt dem, der modtager PVC-affald enten særskilt på genbrugspladserne og deponi eller som en del af andre affaldsstrømme til genanvendelse, energiudnyttelse eller deponi. Som det fremgår af resumeet og lovforslaget giver PVC-fraktionen forskellige udfordringer i affaldsledet. Faktisk også i genanvendelsen, når PVC optræder i andre plastfraktioner til genanvendelse. Plastgenanvendelses anlæg accepterer kun meget lave niveauer af PVC i deres oparbejdsprocesser.

Dansk Affaldsforening støtter derfor tiltag, som kan mindste mængden af problematisk affald, herunder at afgiftsbelægge uønskede produkter/materialer. For at opnå den ønskede effekt (substitution og/eller mindre forbrug) er det vigtigt, at afgiftsinstrumentet rammer rigtigt og at afgiftssatsen ikke udhules over årene. Dansk Affaldsforening ser udfordringer med begge dele i det foreliggende udkast til ny lov.

Afgiftssatsen i loven foreslås fastholdt på det tidligere niveau, mens der i emballageafgiftsloven, der også omfatter blød PVC og som er i høring samtidig, foreslås en forhøjelse af afgiften i to trin. Dansk Affaldsforening vil derfor opfordre til at kigge på afgiftssatserne mhp. at justerede størrelsen samt indbygge en indeksregulering, så afgiften ikke udhules over tid.

I forbindelse med høringen er vi blevet opmærksomme på, at afgiften ikke dækker alle PVC-produkter. På genbrugspladserne ser vi fx badebassiner, badedyr, luftmadrasser, dvs. fraktioner som fortsat ikke forventes afgiftsbelagt. Det ser vi gerne ændret. I Miljøstyrelsens rapport 'Kortlægning af PVC i Danmark 2018' findes en oversigt over en række produkter, som kan indeholde PVC, men som ikke er afgiftsbelagte. Den liste ser vi gerne voldsomt forkortet, så mest muligt bliver afgiftsbelagt.

18-09-2020
Side 1 af 2

J.nr. 11.5.29

Dansk Affaldsforening
Vester Farimagsgade 1, 5.
1606 København V

Tlf.: 72 31 20 70
danskaffaldsforening.dk

Ved at afgiftsbelægge PVC-produkter som fx teltbunde, luftmadrasser, badebassiner, vaders og des lige kan forbruget mindskes og/eller reparation af disse produkter fremmes og/eller anvendelsen af PVC måske også substitueres. Vi ved fx at festivalerne har udfordringer med efterladte PVC-luftmadrasser. Det kunne en afgift på luftmadrasser måske afhjælpe.

Vi har hørt, at PVC-industrien overvejer at etablere en tilbagetagningsordning for bløde PVC-produkter i det 'professionelle' segment, fx PVC-gulve. Det initiativ bakker vi op om, men det vil kun bidrage til en løsning for få produktgrupper.

Dansk Affaldsforening uddyber gerne ovenstående synspunkter og står til rådighed for opfølgende spørgsmål.

Med venlig hilsen

Nana Winkler
Specialkonsulent